
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 160                                      DATA 23/03/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 54                  DEL 23/03/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO FONDI PER SERVIZIO DI IGIENE 

AMBIENTALE           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: TRASFERIMENTO FONDI PER SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

VISTO il D.P.R. 27/04/1999. N. 158, che ha approvato il “Regolamento ad oggetto: norme per la 

elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei 

rifiuti urbani”; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 

regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi 

inquina paga”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità 09/07/2019, 303/2019/R/RIF, ad oggetto: “Unificazione 

dei procedimenti di cui alle deliberazioni dell’Autorità 225/2018/R/RIFe 715/2018/R/Rif, volti 

alla regolazione e al monitoraggio delle tariffe in materia di ciclo dei rifiuti, anche differenziati, 

urbani ed assimilati – con individuazione di un termine unico per la conclusione dei medesimi; 

 

PREMESSO che nel territorio del bacino pinerolese il Consorzio ACEA Pinerolese assolve, 

nelle more della piena attuazione della Legge riforma di cui alla Legge Regionale 18/01/2018 n. 

1, aggiornata dalla L.R. 03/02/2021, n. 4 “Modifiche alla L.R. 10/1/2018 n. 1”, le funzioni 

amministrative connesse all’erogazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani. 

 

VERIFICATO che il Consorzio ACEA Pinerolese è l’Ente territorialmente competente in quanto 

ai sensi della L.R. 24/2002, è delegato dai Comuni associati alla definizione delle politiche di 

competenza del sistema integrato del Bacino assegnato e all’organizzazione dei servizi di igiene 

urbana. 

 

PREMESSO che il Comune di Bricherasio fa parte del Consorzio ACEA Pinerolese costituito ai 

sensi della Legge Regionale n. 24/2002, per conto dei 47 Comuni consorziati al fine di assicurare 



l’organizzazione dei servizi di spazzamento stradale, dei servizi di raccolta differenziata e di 

raccolta del rifiuto indifferenziato, nonché la rimozione dei rifiuti, esercitando, inoltre, i poteri di 

vigilanza nei confronti del soggetto gestore ACEA Pinerolese Industriale; 

 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26/05/2022, si è preso atto 

del Piano Economico Finanziario (PEF) ARERA 2022/2025 del Comune di Bricherasio, 

predisposto dal Consorzio ACEA Pinerolese e validato con Deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 3 del 29/04/2022; 

 

VISTA la nota del CONSORZIO ACEA Pinerolese del 17.10.2022, pervenuta il 17.10.2022 

prot. 10.847, con la quale in attuazione delle direttive ARERA, i servizi svolti di igiene 

ambientale a partire dal mese di gennaio 2022 verranno fatturati in acconto nella misura di un 

dodicesimo dell’importo “costo del gestore” (al netto del Conai + AR Comune 2022) così come 

individuato nel PEF Arera 2022 (AC n. 3 del 29.04.2022) e pari ad Euro: 

- quota ACEA        € 545.552,36 

- quota Consorzio        € 6.903,00 

 

RITENUTO opportuno quindi provvedere all’impegno di spesa per il trasferimento al Consorzio 

Acea Pinerolese di Pinerolo della somma presunta di Euro 552.455,36 per l’anno 2023, salvo 

successivo conguaglio da verificarsi in seguito all’approvazione del PEF per l’anno in corso; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2008 n,.102; 

 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili;  

  

DETERMINA 

 

 Di impegnare, per i motivi citati in premessa, la somma di Euro 552.455,36 da trasferire al 

Consorzio Acea Pinerolese di Pinerolo per la raccolta, trasporto e smaltimento servizio igiene 

urbana, dando atto che l’eventuale conguaglio verrà impegnato con successiva determinazione a 

seguito dell’approvazione del PEF 2023; 

 

 Di imputare la spesa di Euro 552.455,36 al cap. 3550/20/99 “Spese per servizio e 

smaltimento rifiuti” cod. 1 09 03 1 miss 09 progr 03 del bilancio 2023 in corso disponibile; 

 

 Di liquidare mensilmente la spesa sostenuta dal Consorzio ACEA Pinerolese a seguito di 

presentazione di richiesta dello stesso; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

 



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


